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PROGRAMM

12:25	 Begrüßung
	 Tienush Rassaf, Essen / Payam Akhyari, Essen

Session I
Der Nachwuchs formt die Zukunft der 
Kardiologie
Vorsitz: Tienush Rassaf, Essen / Payam Akhyari, Essen

12:30	� Junge Herzmediziner/innen laufen sich warm - 
Meine wichtigsten Paper aus 2025 zu … 

	 12:30	 ...Dilatative Kardiomyopathie
		  Tobias Lerchner, Essen

	 12:40	 ��...Amyloidose
		  Julia Vogel, Essen

	 12:50	� ...Interventionelle Kardiologie
		  Ricarda Berkenheide, Essen

	 13:00	 �...Künstliche Intelligenz in der  
Kardiologie

		  Viktoria Backmann, Essen

13:10	� Herausforderungen für junge  
Ärztinnen und Ärzte 2026

	 Sven Dreyer, Düsseldorf

Session II
Herzinsuffizienz
Vorsitz: Johann Bauersachs, Hannover / Lars Michel, Essen 

13:30	� Digitalis bei Herzinsuffizienz: Digit-HF Studie
	 Johann Bauersachs, Hannover
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13:50	� Herztransplantation – Den richtigen Moment 
nicht verpassen

	 Payam Akhyari, Essen

14:05	 �Neue Therapieoptionen bei hypertropher  
Kardiomyopathie

	 Roman Pfister, Köln

14:20	� Kardiale Amyloidose 2026 – Verstehen,  
diagnostizieren, behandeln

	 Lars Michel, Essen

14:35	� Zielgerichtete Therapie bei terminaler  
Herzinsuffizienz

	 Julia Hoffmann, Essen

14:50	 �Impfungen – Bedeutung für Patienten mit  
kardiovaskulären Erkrankungen

	 Dorothea Dehnen, Essen

15:05	 �Speakers Corner –  
Meet the experts in der Industrieausstellung

Session III
Gefäßmedizin
Vorsitz: Erwin Blessing, Hamburg / Christos Rammos, Essen 

15:35	� Key Messages der ESVM-Leitlinie für die  
interventionelle Therapie der venösen  
Thrombembolie

	 Christos Rammos, Essen

15:50	 �Lungenarterienembolie: Von der KI-assistierten 
Diagnostik zu modernen Therapiealgorithmen

	 Daniel Messiha, Essen
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PROGRAMM

16:05	 �Von der Aorta zur peripheren Wunde:  
Wann ist es eine Vaskulitis?

	 Olga Petrikhovich, Essen 

16:20	 �Renale Denervation: From Proof to Practice
	 Ramtin Knuschke, Essen

16:35	 �Versorgung der pAVK-Patienten – Was wird  
ambulant möglich?

	 Erwin Blessing, Hamburg 

Session IV
Strukturell 
Vorsitz: �Malte Kelm, Düsseldorf / Amir Mahabadi, Essen

16:50	� Interventionelle Therapie der Mitral- und  
Trikuspidalklappe – State of the art 

	 Amir Mahabadi, Essen

17:05	 �Ein Jahr nach Matterhorn:  
Was haben wir gelernt?

	 Volker Rudolph, Bad Oeynhausen

17:20	 �TAVI bei niedrigem OP-Risiko –  
Goldstandard im Jahr 2026?

	 Alexander Lind, Essen

17:35	 �Sekundäre Herzklappenerkrankungen –  
Myokard oder Klappe zuerst behandeln?

	 Matthias Totzeck, Essen

17:50	 �Hämodynamisches Management beim  
Klappenpatienten – Alles ganz einfach? 

	 Tobias Müller, Essen

18:05	 �Kardio-Onkologie: Was müssen wir wissen? 
	 Raluca Mincu, Essen
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18:20	 �Gemeinsame Diskussion

18:30	 �Speakers Corner –  
Meet the experts in der Industrieausstellung

Industriesymposium 
Daiichi Sankyo Deutschland GmbH
Challenge Accepted: Therapietreue im Alltag
Vorsitz: Tienush Rassaf, Essen

19:00	� Update Hypertonie und Antikoagulation:  
Adhärenz - Nothing else matters

	 Timm Westhoff, Herne

19:20	 �ESC-Leitlinien zur Lipidtherapie:  
Let‘s Go For Triple!

	 Oliver Weingärtner, Jena

19:40	 �Digitale Unterstützung: DIGAs und mehr?
	 Julia Lortz, Essen

20:00	 �Lernerfolgskontrolle
	 Tienush Rassaf, Essen

im Anschluss 
Gemeinsamer Ausklang in der Industrieausstellung
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PROGRAMM
SAMSTAG, 14.02.2026

Industriesymposium 
Alnylam Germany GmbH
Herzenssache - Amyloidose und
Herzinsuffizienz verstehen
Vorsitz: Tienush Rassaf, Essen

09:00	� Die ATTR-Amyloidose frühzeitig erkennen
	 Amin Polzin, Düsseldorf

09:20	 �Therapieansätze bei ATTR-Amyloidose
	 Monica Patten-Hamel, Hamburg

09:40	 �Reversible Herzinsuffizienz?  
Remission, Verbesserung und Rückfall 

	 Michael Böhm, Homburg

Session V
Rhythmologie: Sind wir bereit für die Zukunft?
Vorsitz: Shibu Mathew, Essen / Christian Meyer, Düsseldorf 

10:00	� Ablationsmodalitäten für jede Herzrhythmus-
störung – Innovationen jetzt und in Zukunft

	 Shibu Mathew, Essen

10:15	� Benötigen wir noch eine Antikoagulation nach 
erfolgreicher Pulmonalvenenisolation?

	 Andreas Rillig, Hamburg 

10:30	� Pulmonalvenenisolation mit LAA-Occluder- 
Implantation: Bei jedem Patienten?

	 Christiane Jungen, Essen



10:45	� Wie behandele ich persistierenden VHF beim 
älteren Patienten?

	�  �

	
	�  �  

	

>  AV Knoten Ablation und Implantation eines
  Schrittmachers
Jürgen Kuschyk, Mannheim
>  Medikamentöse Therapie
Christian Meyer, Düsseldorf

11:15	� Neue Verfahren in der S-ICD Therapie
	 Muhammed Kurt, Essen

11:30	 �Speakers Corner –  
Meet the experts in der Industrieausstellung

Session VI
Koronare Herzerkrankung 
Vorsitz: Payam Akhyari, Essen / Gunnar Plehn, Duisburg 

12:00	� Kalzifizierte Läsion – Was benötige ich im HKL?
	 Ali Halboos, Herne

12:15	� Mechanische Kreislaufunterstützung bei  
komplexen koronaren Interventionen:  
Was, wie und für wen?

	 Fadi Al-Rashid, Essen

12:30	� Hybride Koronareingriffe: Kann, soll oder muss?	
Arash Mehdiani, Essen

12:45	� NSTEMI – Culprit lesion oder alle behandeln? 	
Muharrem Akin, Essen

13:00	� STEMI-Therapie: So wird’s gemacht 	  
Martin Christ, Bottrop

13:15	� Kardio-CT: Bedeutung in der KHK-Diagnostik 2026 
Axel Schmermund, Frankfurt 
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Industriesymposium 
Amgen GmbH
Kardiovaskuläre Prävention – Zeit zu handeln
Vorsitz: Tienush Rassaf, Essen

13:30	� Kardiovaskuläres Risiko in der  
Primärprävention: Wie bestimmen?  
Wie modifizieren?

	 Stefan Möhlenkamp, Moers

13:50	 �Faktencheck VESALIUS CV Studie:  
Was bedeutet das für den Alltag? 

	 Sabine Genth-Zotz, Mainz

14:10	 �Adipositas und kardiovaskuläre Erkrankungen: 
Therapie mit Synergie?! 

	 Wiebke Fenske, Bochum

14:30	� Lernerfolgskontrolle des zweiten  
Veranstaltungstages

	 Tienush Rassaf, Essen

14:45	� Zusammenfassung und Verabschiedung 
Tienush Rassaf, Essen

15:00	� Ende der Veranstaltung 	



WISSENSCHAFTLICHE LEITUNG
VORSITZENDE & REFERIERENDE

Wissenschaftliche Leitung und Organisation
Univ.-Prof. Dr. med. Dr. h.c. Tienush Rassaf
Direktor der Klinik für Kardiologie und Angiologie
Westdeutsches Herz- und Gefäßzentrum 
der Universitätsmedizin Essen

Kongresssekretär 
Univ.-Prof. Dr. med. Amir A. Mahabadi
Leitender Oberarzt der Klinik für Kardiologie
Westdeutsches Herz- und Gefäßzentrum
der Universitätsmedizin Essen

Universitätsmedizin Essen
Klinik für Kardiologie und Angiologie

PD Dr. med. Muharrem Akin
Prof. Dr. med. Fadi Al-Rashid
Viktoria Backmann
Dr. med. Ricarda Berkenheide
Dr. med. Julia Hoffmann
PD Dr. med. Christiane Jungen
Dr. med. Ramtin Knuschke
Dr. med. Muhammed Kurt
Dr. med. Tobias Lerchner
PD Dr. med. Alexander Lind
Prof. Dr. med. Julia Lortz
Univ.-Prof. Dr. med. Amir A. Mahabadi
Univ.-Prof. Dr. med. Shibu Mathew
Dr. med. Daniel Messiha
PD Dr. med. Lars Michel
PD Dr. med. Raluca Mincu
Dr. med. Tobias Müller
Dr. med. Olga Petrikhovich
Prof. Dr. med. Christos Rammos
Univ.-Prof. Dr. med. Dr. h.c. Tienush Rassaf
Univ.-Prof. Dr. med. Matthias Totzeck
Dr. med. Julia Vogel

Klinik für Thorax- und Kardiovaskuläre Chirurgie

Univ.-Prof. Dr. med. Payam Akhyari
Dr. med. Arash Mehdiani



VORSITZENDE & REFERIERENDE

Externe Referierende und Vorsitzende 

Univ.-Prof. Dr. med. Johann Bauersachs 
Direktor der Klinik für Kardiologie und Angiologie 
Medizinische Hochschule Hannover 

Prof. Dr. med. Erwin Blessing 
Direktor der Klinik und Poliklinik für Gefäßmedizin 
Universitäres Herz- und Gefäßzentrum Hamburg

Prof. Dr. med. Michael Böhm 
Direktor der Klinik für Kardiologie, Angiologie & internistische  
Intensivmedizin 
Universitätsklinikum des Saarlandes

Dr. med. Martin Christ 
Chefarzt der Klinik für Innere Medizin IV –  
Kardiologie, Intensiv und Notfallmedizin 
Knappschaftskrankenhaus Bottrop

Dr. med. Dorothea Dehnen 
Hausärzte Ruhrquartier, Mülheim an der Ruhr

Dr. med. Sven Dreyer 
Präsident Ärztekammer Nordrhein

Prof. Dr. med. Wiebke Fenske 
Direktorin Medizinische Klinik I 
BG Universitätsklinikum Bergmannsheil Bochum

Prof. Dr. med. Sabine Genth-Zotz 
Leitung Innere Medizin 1, Kardiologie  
Marienhaus Klinikum Mainz

Dr. med. Ali Halboos 
Chefarzt der Kardiologie, Angiologie und Hypertensiologie 
Evangelisches Krankenhaus Herne

Prof. Dr. med. Malte Kelm 
Direktor der Klinik für Kardiologie, Pneumologie und Angiologie 
Herz- und Gefäßzentrum des Universitätsklinikums Düsseldorf

Prof. Dr. med. Jürgen Kuschyk  
Sektion für invasive Kardiologie und Elektrophysiologie  
Universitätsmedizin Mannheim

Prof. Dr. med. Christian Meyer  
Chefarzt der Klinik für Kardiologie 
Evangelisches Krankenhaus Düsseldorf



VORSITZENDE & REFERIERENDE

Prof. Dr. med. Stefan Möhlenkamp  
Chefarzt der Klinik für Kardiologie und Internistische Intensivmedizin  
Stiftung Bethanien Krankenhaus Moers

Prof. Dr. med. Monica Patten-Hamel  
Klinik und Poliklinik für Kardiologie 
Universitäres Herz- und Gefäßzentrum Hamburg

Prof. Dr. med. Roman Pfister  
Klinik III für Innere Medizin 
Uniklinik Köln

Prof. Dr. med. Gunnar Plehn  
Chefarzt der Klinik für Kardiologie 
Johanniter-Krankenhaus Duisburg Rheinhausen

Prof. Dr. med. Amin Polzin  
Klinik für Kardiologie, Pneumologie und Angiologie 
Herz- und Gefäßzentrum des Universitätsklinikums Düsseldorf

Prof. Dr. med. Andreas Rillig  
Klinik und Poliklinik für Kardiologie 
Universitäres Herz- und Gefäßzentrum Hamburg

Prof. Dr. med. Volker Rudolph  
Direktor der Klinik für Allgemeine und Interventionell Kardiologie/Angiologie 
Herz- und Diabeteszentrum NRW, Bad Oeynhausen

Prof. Dr. med. Axel Schmermund 
CCB Frankfurt

Prof. Dr. med. Oliver Weingärtner  
Oberarzt der Klinik für Innere Medizin I 
Interventionelle Kardiologie, Angiologie und spezielle internistische  
Intensivmedizin 
Universitätsklinikum Jena

Prof. Dr. med. Timm H. Westhoff 
Direktor der Medizinischen Klinik I 
Allgemeine Innere, Nephrologie, Gastroenterologie, Pneumologie 
Marienhospital Herne - Universitätsklinikum der Ruhr-Universität Bochum



INFORMATIONEN
KONTAKT

Veranstalter
C.T.I. GmbH
Tel. 0211 54 25 18 0
shutsch@cti-kongresse.com

Veranstaltungsort
SANAA Gebäude 
Gelsenkirchener Straße 209, 45309 Essen

Anmeldung/Gebühren
www.essener-herztagung.de

Präsenz-Teilnahme 
(inkl. Pausenverpflegung / 19% MwSt.)

Buchung bis zum 11.02.2026  . . . . . . . . . . .           35,00 €

Buchung ab dem 12.02.2026  . . . . . . . . . . .           45,00 €

Die Teilnahme ist für ärztliche Mitarbeiter*innen des  
Universitätsklinikums Essen und Studierende kostenfrei.

Zertifizierung
Die Veranstaltung ist bei der Ärztekammer Nordrhein  
zur Zertifizierung angemeldet. 

Schirmherrschaft

Congresse • Tagungen • Incentives GmbH

German Chapter ACC



Alnylam Germany GmbH

Amgen GmbH

Daiichi Sankyo Deutschland GmbH

Bayer Vital GmbH

Edwards Lifesciences GmbH

Bristol-Myers Squibb GmbH & Co KGaA 

AstraZeneca GmbH 

Boehringer Ingelheim Pharma  
GmbH & Co. KG 

Cytokinetics Germany GmbH

Medtronic GmbH

Novartis Pharma GmbH

SPONSOREN



P+F Products + Features GmbH 

Philips GmbH Market DACH

Pfizer Pharma GmbH

ZOLL CMS GmbH

Transparenz
Gemäß FSA-Kodex und AKG-Verhaltenskodex geben wir für folgende Unternehmen  
die Höhe ihrer Beteiligung für die Einräumung von Werberechten im Rahmen der  
Veranstaltung bekannt:
Alnylam Germany GmbH € 19.500; Amgen GmbH € 19.500; AstraZeneca GmbH 
€ 3.000; Bayer Vital GmbH € 10.000; Boehringer Ingelheim Pharma GmbH & 
Co. KG € 3.000; Bristol-Myers Squibb GmbH & Co KGaA € 5.000; Cytokinetics  
Germany GmbH € 3.000; Daiichi Sankyo Deutschland GmbH € 19.500;  Edwards  
Lifesciences GmbH € 10.000;  Medtronic GmbH € 3.000; Novartis Pharma GmbH € 3.000; 
P+F Products + Features GmbH € 3.000; Philips GmbH Market DACH € 3.000;  Pfizer  
Pharma GmbH € 3.000; ZOLL CMS GmbH € 1.000.
Wir geben bekannt, dass das Sponsoring keinerlei Einfluss auf die Gestaltung des wissen-
schaftlichen Hauptprogramms nimmt. Der Veranstalter ist frei von Interessenkonflikten 
und sichert die Offenlegung potentieller Interessenkonflikte der Referenten sowie der 
wissenschaftlichen Leitung gegenüber den Teilnehmern der Veranstaltung. Die Sponso-
ringeinnahmen dienen ausschließlich der Begleichung der Veranstaltungskosten.

			                               Stand: Januar 2026
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